ละลายน้ าหรือยาฉีดโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อยับยั้งการเจริญเติบโตของแบคทีเรีย แกรมลบ เช่น โรค

แท้งติดต่อในสุกร โรคปอดบวมในสุกร เป็นต้น (ประเสริฐ และคณะ, 2554)

2.2.4 สเตรปโตมัยซิน (Steptomycin)

เป็นยาปฏิชีวนะที่อยู่ในกลุ่มยาอะมิโนไกลโคไซด์ (Aminoglycosides) ถูกค้นพบคร้ัง

แรกในปี ค.ศ. 1943 (พ.ศ. 2486) โดยนักวิทยาศาสตร์ชาวสหรัฐอเมริกาที่ชื่อ Albert Schtz

ดังแสดงในภาพที่